
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139 49Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2016

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 786, DE 30 DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Renato dos Santos Fonseca, 
ocupante do cargo de Gerente de Infraestrutura, matricula nº 
5922354/1, lotado na GIE/CAD/SEASTER, para atuar como 
fi scal titular e como suplente a servidora Vanice Soares 
Corrêa, Matrícula nº 5906846/2, lotada na GIE/CAD/
SEASTER,  do Contrato Administrativo nº 036/2014/SEAS, 
celebrado com a empresa PLAMAX SERVIÇOS E COLETA DE 
RESÍDUOS LTDA ME, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, 
transporte, tratamento e destinação fi nal dos resíduos dos 
serviços de saúde - lixo hospitalar, produzidos pelas Unidades 
de Acolhimento Provisório de Idosos  “Socorro Gabriel” e “Lar da 
Providência”, em substituição a servidora Maria Suely Martins da 
Costa, ocupante do cargo de servente, matrícula nº 3201708/1, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/DAF/SEASTER, 
em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo 968382

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 673/2016 - SEASTER, 
EM 09 DE MAIO DE 2016.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33.125, 
DE 11 DE MAIO DE 2016

NÚMERO DE PROTOCOLO: 960771
Em nome da Servidora: MÁRCIA CORREIA LAGO MOURA 
(DIARIA)
Onde se lê: Período: 17/05/2016.
Leia-se: Período: 31/05/2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 968378

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 012/2016

Objeto: Serviços de Limpeza, Higienização e desinfecção de 
reservatório de água.
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 14/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101 e 43101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389 / 08.244.1443.8390 
/ 08.032.1443.8402 / 08.122.1297.8338 / 08.244.1443.8398
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0107 / 0101
Ação Detalhada: 186.795 / 189.517 / 201.373 / 233.296 / 
203.664
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 968052

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2016/SEASTER
Objeto: realização de cursos de qualifi cação social e profi ssional.                
Vigência: 19/05/2016 A 18/09/2016.
Data de Assinatura: 19/05/2016
Valor Global: R$ 204.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 11.333.1436.8358
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 335043
Convenente: Instituto Drª Ester Mouta - IDEM
CNPJ: 09.443.756/0001-80
Endereço: Rua José Pio nº 797, Bairro: Telégrafo, Belém/PA, 
CEP: 66.050-240
Telefone: (91) 98745-3080
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 968072

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 796/2016 - SEASTER, 
EM 01 DE JUNHO DE 2016.

Nome: ZÓZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3212580/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.

PORTARIA N°. 797/2016 - SEASTER, 
EM 01 DE JUNHO DE 2016.

Nome: LÍDIA AMÉLIA DE ARAÚJO RODRIGUES 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL      Matricula Nº 54195923/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.

PORTARIA N°. 798/2016 - SEASTER, 
EM 01 DE JUNHO DE 2016.

Nome: MONICA CERES RIBEIRO COSTA
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 5914876/2 
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.
PORTARIA N°. 799/2016 - SEASTER, EM 01 DE JUNHO 

DE 2016.
Nome: JOSÉ JAIRO DOS SANTOS BENICIO 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.
PORTARIA N°. 800/2016 - SEASTER, EM 01 DE JUNHO 

DE 2016.
Nome: SHEILA DOS SANTOS
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.

PORTARIA N°. 801/2016 - SEASTER, EM 01 DE JUNHO 

DE 2016.

Nome: GLEIDSON ALVES PANTOJA
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL   
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.
PORTARIA N°. 802/2016 - SEASTER, EM 01 DE JUNHO 

DE 2016.
Nome: AGOSTINHO SOARES BELO  Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL   
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.

PORTARIA N°. 803/2016 - SEASTER, EM 01 DE JUNHO 
DE 2016.

Nome: MARIA DE NAZARE DOS SANTOS MACHADO 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL   
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.
PORTARIA N°. 804/2016 - SEASTER, EM 01 DE JUNHO 

DE 2016.
Nome: WANDERLENE PEREIRA VILAR    
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar da reunião descentralizada e ampliada do 
Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/PA no municipio.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 968376

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 559 DE 23 DE MAIO DE 2016

DECLARAÇÃO DE ÓBITO 23222478-1
Servidor: DOMICIO SOUZA DA SIVA FILHO
Matrícula: 5918071/1
Cargo: MONITOR
Período: 09.05.2016 a 16.05.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 561 DE 23 DE MAIO DE 2016

Laudo Medico: 178674A/1
Servidor: CLEIDE LOPES MACHADO
Matricula: 54191911/1
Cargo: MONITOR
Período: 27.02.2016 A 03.05.2016

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 562 DE 23 DE MARÇO DE 2016

Laudo Medico: 162/2016
Servidor: LILIAN LOPES SILVA
Matricula: 54197183/1
Cargo: MONITOR
Período: 28.03.2016 A 31.03.2016

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 563 DE 23 DE MARÇO DE 2016

Laudo Medico: 2152/2016
Servidor: SAMARA CRISTINA DE AMORIM PINTO
Matricula: 54195774/1
Cargo: MONITOR
Período: 31.03.2016 A 14.04.2016

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 564 DE 23 DE MARÇO DE 2016
Laudo Medico: 178652A/1
Servidor: ROOSIVELT JOSE SOUZA ROCHA
Matricula: 55586422/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Período: 11.04.2016 A 18.04.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 565 DE 23 DE MAIO DE 2016

Laudo Medico: 2165/2016
Servidor: ANDERSEM CLAYTON JATI DA COSTA
Matricula: 57175179/1
Cargo: MONITOR
Período: 04.04.2016 A 17.04.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 566 DE 23 DE MAIO DE 2016

Laudo Medico: 178975A/1
Servidor: AURICELIA DE FATIMA DOS SANTOS PEREIRA
Matricula: 54191121/1
Cargo: MONITOR
Período: 25.04.2016 A 24.05.2016


